
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

«ГОРОДСКОЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 

П Р И К А З 
от 05.09.2018                              г. Новосибирск                                             № 77 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

В соответствии с поручением департамента образования мэрии города 

Новосибирска, МКУДПО «ГЦРО» является муниципальным координатором 

всероссийского конкурса сочинений в городе Новосибирске в 2019 году. На 

основании выше изложенного, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. состав рабочей группы по организации и проведению муниципального 

этапа Конкурса (приложение 1); 

1.2. регламент проведения муниципального этапа всероссийского конкурса 

сочинений в городе Новосибирске (далее – Конкурса) в 2019 году (приложение 2); 

1.3. состав жюри муниципального этапа Конкурса (приложение 3). 

2. Отделу организационной работы (Д. А. Дашенцев): 

2.1. создать условия для работы и организовать работу жюри в период с 

24.09.2019 по 25.09.2019; 

2.2. обеспечить доставку конкурсных работ победителей муниципального 

этапа региональному оператору Конкурса в срок до 27.09.2019. 

3. Назначить ответственным координатором муниципального этапа 

Конкурса для осуществления взаимодействия общеобразовательных учреждений, 

городского и регионального оргкомитетов старшего методиста отдела 

организационной работы Бежецких Юлию Вячеславовну. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по 

методической и инновационной работе Е. В. Тарову. 

 

 

Директор МКУДПО «ГЦРО»                                                       О. Н. Щербаненко 

 
Дашенцев 

3555125 

отдел организационной работы 

Об организационно-методическом 

сопровождении муниципального 

этапа Всероссийского конкурса 

сочинений в городе Новосибирске 

в 2019 году 



 2 

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора 

МКУДПО «ГЦРО» 

от 05.09.2019 № 77 
 

СОСТАВ 

рабочей группы по организации и проведению муниципального этапа 

всероссийского конкурса сочинений в городе Новосибирске в 2019 году 

 

 

Щербаненко 

Олег Николаевич 

- директор, председатель; 

Тарова 

Елена Владимировна 

- заместитель директора по методической и 

инновационной работе, заместитель председателя; 

Бежецких 

Юлия Вячеславовна 

- старший методист отдела организационной работы, 

секретарь; 

Члены рабочей группы: 

Дашенцев 

Дмитрий Александрович 

- начальник отдела организационной работы; 

Крошина 

Людмила Николаевна 

- старший методист отдела организационной работы; 

Кузьмина 

Наталья Александровна 

- учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Гимназия №1», Почётный работник общего 

образования Российской Федерации, руководитель 

ГМО учителей русского языка и литературы (по 

согласованию); 

Мусийко 

Оксана Николаевна 

- методист отдела методической и инновационной 

работы (ТГМ в Ленинском районе); 

Платонова 

Марина Анатольевна 

- методист отдела методической и инновационной 

работы (ТГМ в Первомайском районе); 

Ромашкина 

Ольга Тимофеевна 

- старший методист отдела методической и 

инновационной работы; 

Шахлин 

Александр Борисович 

- методист отдела организационной работы. 

 

__________ 
 

 

 

 

 

Начальник отдела 

организационной работы 

________Д. А. Дашенцев 



 3 

Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора 

МКУДПО «ГЦРО» 

от 05.09.2019 № 77 
 

 

РЕГЛАМЕНТ 

проведения муниципального этапа 

всероссийского конкурса сочинений в городе Новосибирске в 2019 году 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий регламент разработан в соответствии с приказом министерства 

образования Новосибирской области от 16.05.2019 №1112 «О проведении 

регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений на территории 

Новосибирской области в 2019 году», Положением о региональном этапе 

Всероссийского конкурса сочинений, утверждённым приказом ГАУ ДПО НСО 

НИПКиПРО от 07.06.2019 №559 «Об организации и проведении регионального этапа 

Всероссийского конкурса сочинений». 

1.2. Регламент определяет организационно-технологические модели проведения 

муниципального этапа всероссийского конкурса сочинений в городе Новосибирске 

(далее – Конкурс, ВКС), устанавливает правила организации и проведения 

муниципального этапа, правила участия в Конкурсе и правила определения 

победителей. 

1.3. Конкурс проводится для обучающихся государственных, муниципальных и 

частных общеобразовательных организаций, обучающихся организаций среднего 

профессионального образования, реализующих программы общего образования, в том 

числе детей-инвалидов и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья по 

пяти возрастным группам:  

обучающиеся 4 - 5 классов;  

обучающиеся 6 - 7 классов; 

обучающиеся 8 - 9 классов; 

обучающиеся 10 - 11 классов;  

обучающиеся организаций среднего специального образования (по программам 

общего образования) – представляют материалы непосредственно на региональный 

этап. 

1.4. Участие в Конкурсе добровольное.  

1.5. Языком Конкурса является русский язык – государственный язык Российской 

Федерации.  

 

II. Тематические направления Конкурса,  

специфика жанров конкурсных работ и формулировка темы 

 

2.1. Тематические направления ВКС-2019: 

1). Театр жив, пока у него есть зрители: 2019 – Год театра.  

2). Химия – это область чудес: 2019 – Международный год периодической 

системы Д.И. Менделеева.  

3). Бессмертие народа – в его языке (Ч. Айтматов): 2019 – Международный год 

языков коренных народов.  



 4 

4). Писатель не тот, кто пишет, а тот, кого читают: юбилеи российских писателей.  

5). Книга – это товарищ, это верный друг (В  Соллогуб): юбилеи литературных 

произведений.  

6). Экология стала самым громким словом на земле (В. Распутин): почему Россия 

нуждается в чистой энергии и экологически чистом транспорте.  

7). Стражи и форпосты России.  

8). Детство – это огромный край, откуда приходит каждый (А. де Сент-

Экзюпери): 70-летие Международного дня защиты детей и 30-летие принятия 

Конвенции о правах ребенка.  

9). Человечество не испытывает недостатка в знаниях, оно испытывает недостаток 

доброты (Даниил Гранин).  

2.2. Разъяснения по содержанию тематических направлений Конкурса содержатся 

в Методических рекомендациях по организации и проведению Всероссийского конкурса 

сочинений, размещённых на официальном сайте Конкурса (http://www.vks.edu.ru).  

2.3. Тематическое направление участник Конкурса выбирает самостоятельно. При 

выборе тематического направления участник Конкурса может обратиться за помощью к 

членам семьи и учителю, осуществляющему педагогическое сопровождение участника 

Конкурса. 

2.4. Жанры конкурсных работ: рассказ, сказка, письмо, заочная экскурсия, очерк, 

репортаж, интервью, слово, эссе, рецензия. Выбор жанра конкурсной работы участник 

Конкурса осуществляет самостоятельно. Учитель, осуществляющий педагогическое 

сопровождение участника Конкурса, может оказать ему консультативную помощь в 

определении жанра. 

2.5. Тему конкурсной работы участник Конкурса формулирует самостоятельно в 

зависимости от выбранного тематического направления, жанра и содержания своей 

работы. Учитель, осуществляющий педагогическое сопровождение участника Конкурса, 

может оказать ему помощь в выборе формулировки темы. 

 

III. Организация и сроки проведения Конкурса 

 

3.1. На территории города Новосибирска проведение Конкурса на 

муниципальном уровне предполагает:  

1-ый тур – школьный (очный): прием заявок на участие в Конкурсе, написание 

конкурсных работ, определение победителей и направление работ-победителей на 2-й 

тур - до 18 сентября 2019 года (включительно);  

2-й тур – муниципальный (заочный): определение победителей и направление 

работ-победителей на II этап – региональный (заочный) - по 27 сентября 2019 года 

(включительно).  

3.2. Школьный тур Конкурса проводится государственными, муниципальными и 

частными общеобразовательными организациями, расположенными на территории 

города Новосибирска (далее – образовательными организациями). 

Муниципальный тур Конкурса проводится департаментом образования мэрии 

города Новосибирска (далее – ДО мэрии).  

3.3. Оценка работ участников и определение победителей Конкурса на школьном 

и муниципальном турах осуществляется жюри соответствующего тура Конкурса.  

Состав жюри школьного тура утверждается приказом руководителя 

образовательной организации.  

Состав жюри муниципального этапа утверждается приказом директора МКУДПО 

«ГЦРО». 

http://www.vks.edu.ru/


 5 

3.4. Организация и проведение Конкурса регламентируются настоящим 

регламентом и методическими рекомендациями по организации и проведению 

всероссийского конкурса сочинений (далее – ВКС), являющимися приложением к 

Положению о ВКС, размещенными на официальном caйтe оператора ВКС -  

федерального государственного автономного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Центр реализации государственной 

образовательной политики и информационных технологий» (ФГАОУ ДПО ЦРГОП и 

ИТ) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет http://www.vks.edu.ru 

(далее - методические рекомендации).  

 

IV. Порядок проведения Конкурса и требования к конкурсным работам 

 

4.1. Школьный тур муниципального этапа конкурса проводится в очной форме.  

Конкурсные работы выполняются участниками в письменном виде разборчивым 

почерком на бланке ВКС установленного образца с логотипом Конкурса текущего года. 

Бланк размещён на официальном сайте Конкурса (http://www.vks.edu.ru). 

Титульная страница бланка обязательна для заполнения. 

4.2. Каждый участник имеет право представить на Конкурс одну работу. 

Участники Конкурса выполняют работу самостоятельно на русском языке в прозе. 

Поэтические тексты не рассматриваются. Иллюстрирование конкурсных работ автором 

не возбраняется. Содержание иллюстраций должно быть связано с содержанием 

конкурсной работы. 

4.3. Рекомендуемый объём конкурсной работы:  

1-я возрастная группа (обучающиеся 4 – 5 классов) – 1-3 стр.;  

2-я возрастная группа (обучающиеся 6 – 7 классов) – 2-4 стр.; 

3-я возрастная группа (обучающиеся 8 – 9 классов) – 3-5 стр.; 

4-я возрастная группа (обучающиеся 10 – 11 классов) – 4-6 стр.; 

Организации среднего профессионального образования, реализующие программы 

общего образования Российской Федерации представляют конкурсные материалы (4 – 6 

стр.) непосредственно на региональный этап (не более одной работы от одной 

образовательной организации). 

Незначительное изменение установленного объема (в пределах 1 страницы) в 

сторону уменьшения или увеличения допускается и не может являться препятствием 

для оценки работы членами жюри. 

4.4. Работы, имеющие множество помарок, зачёркиваний, следы грязи и 

механического воздействия, подготовленные с нарушением требований к их 

оформлению или с нарушением сроков представления, рассмотрению не подлежат.  

4.5. После окончания и подведения итогов школьного тура Конкурса в 

образовательной организации из представленных работ отбираются по одной работе 

победителей от каждой возрастной группы участников. Эти работы получают право на 

участие в муниципальном туре Конкурса. 

4.6. Муниципальный тур Конкурса проводится в заочной форме. 

По 18 сентября 2019 года (включительно) образовательные организации 

направляют на муниципальный тур Конкурса работы победителей по адресам 

территориальных (районных и окружной) групп методистов МКУДПО «ГЦРО» – 

муниципального оператора Конкурса: 

ОО Дзержинского района - г. Новосибирск, ул. Промышленная, 1; 2 этаж; 

ОО Калининского района - г. Новосибирск, ул. Б.Хмельницкого, 32; 1 этаж; 

ОО Кировского района - г. Новосибирск, ул. Петухова, 18; 3 этаж; 

http://www.vks.edu.ru/
http://www.vks.edu.ru/


 6 

ОО Ленинского района - г. Новосибирск, ул. Титова, 44; 1 этаж; 

ОО Октябрьского района - г. Новосибирск, ул. Якушева, 21; 1 этаж; 

ОО Первомайского района - г. Новосибирск, ул. Маяковского, 4; 3 этаж; 

ОО Советского района - г. Новосибирск, ул. Тружеников, 16-а; 

ОО Центрального округа - г. Новосибирск, ул. Ядринцевская, 16; 1 этаж. 

19 сентября 2019 года территориальные группы передают материалы 

образовательных организаций районов, округа ответственному координатору 

муниципального этапа Конкурса - Бежецких Юлии Вячеславовне по адресу: 

г.Новосибирск, ул. Котовского, 8, каб. 8. 

4.7. Перечень материалов, предоставляемых образовательной организацией на 

муниципальный тур Конкурса на каждого участника: 

 заявка на участие во Всероссийском конкурсе сочинений; 

 оригинал конкурсной работы участника; 

 конкурсная работа в виде текстового файла (в формате MicrosoftWord, размер 

шрифта 14, межстрочный интервал 1,5); 

 ксерокопия конкурсной работы, выполненная в высоком качестве; 

 листы оценивания работы участника, заполненные членами жюри школьного 

этапа (3 члена жюри – по 1 отдельному листу каждый); 

 бланки листа оценивания работы участника членами муниципального жюри 

(сведения об участнике и конкурсной работе заполняются образовательной 

организацией) – 3 шт;  

 лист оценки работы участника (сведения об участнике и количестве баллов на 

школьном этапе заполняются образовательной организацией); 

 список участников на муниципальный этап Конкурса. 

4.8. Оценка конкурсных работ на каждом туре Конкурса проводится жюри 

соответствующего тура Конкурса в соответствии с критериями. 

При обсуждении спорных случаев оценивания и рейтингования конкурсных работ 

решение принимается простым большинством голосов присутствующих членов жюри, 

при равенстве голосов «за» и «против» право решающего голоса имеет председатель 

соответствующего тура Конкурса.  

4.9. Результаты оценивания оформляются протоколом с приложением 

рейтингового списка участников. 

4.10. На муниципальном туре Конкурса работы должны быть проверены на 

плагиат с помощью сервиса Text.ru: https://text.ru по критериям, указанным в Положении 

о региональном этапе Конкурса. 

 

V. Критерии и порядок оценивания конкурсных работ 

 

5.1. Оценивание конкурсных работ осуществляется по следующим критериям:  

 содержание сочинения; 

 жанровое и языковое своеобразие сочинения; 

 грамотность сочинения.  

5.2. Показатели по критериям оценки конкурсных работ и методика их оценки 

даны в методических рекомендациях. 

5.3. Каждая работа должна быть проверена и подписана не менее чем двумя 

членами жюри, однако целесообразно увеличить количество членов жюри, 

оценивающих одну работу, до трех человек (по возможности). Конкурсные работы 

участников каждой возрастной группы оцениваются отдельно.  

https://text.ru/


 7 

VI. Определение победителей и подведение итогов Конкурса 

6.1. Победители и призеры 1-го и 2-го туров муниципального этапа Конкурса 

определяются на основании результатов оценивания конкурсных работ жюри 

соответствующего тура. Индивидуальные результаты участников Конкурса с указанием 

сведений об участниках заносятся в рейтинговую таблицу результатов участников, 

представляющую ранжированный список участников, расположенных по мере 

убывания набранных ими баллов. Участники с равным количеством баллов 

располагаются в алфавитном порядке. 

6.2. В каждой возрастной группе на школьном туре определяются: 

 1 победитель, занимающий первую позицию рейтингового списка, при условии, 

что количество набранных им баллов превышает половину максимально возможных, – 

участник следующего тура; в случае, когда победитель не определён, определяются 

только призёры; 

 призёры – из расчета не более 20% по рейтинговому списку от общего числа 

участников Конкурса, чьи работы прошли процедуру оценивания жюри.  

6.3. В каждой возрастной группе на муниципальном туре определяются: 

 8 победителей, занимающих первые 8 позиций рейтингового списка, при условии, 

что количество набранных им баллов превышает половину максимально возможных, – 

участники следующего тура; в случае, когда ни один победитель не определён, 

определяются только призёры; 

 призёры – из расчета не более 20% по рейтинговому списку от общего числа 

участников Конкурса, чьи работы прошли процедуру оценивания жюри.  

6.3. Победителям и призёрам Конкурса вручаются дипломы. Участникам, 

прошедшим на 2-ой тур, выдаётся сертификат. 

6.4. Объявление результатов школьного тура Конкурса, награждение победителей 

и призёров осуществляется образовательными организациями. 

Объявление итоговых результатов муниципального тура Конкурса и награждение 

победителей и призёров осуществляется департаментом образования мэрии города 

Новосибирска.  

 

VII. Контактная информация 

Контактные данные по вопросам проведения муниципального этапа Конкурса: 

 муниципальный координатор: Бежецких Юлия Вячеславовна, старший методист 

отдела организационной работы МКУДПО «ГЦРО», тел.: 3-555-125 (доб.108), е-mail: 

omdgcro@mail.ru; 

 методисты МКУДПО «ГЦРО» (районы, округ г. Новосибирска): 
Дзержинский – Талашкина Марина Николаевна, методист, 279-30-91, 279-51-86, dzerj@nios.ru; 

Калининский – Драгун Елена Михайловна, методист, 311-03-84, edragun24@mail.ru; 

Кировский – Павленок Ирина Николаевна, методист, 227-48-37, ipavlenok@admnsk.ru; 

Ленинский – Климова Лариса Юрьевна, ст. методист, Мусийко Оксана Николаевна, методист, 

301-33-13, len.filial2010@yandex.ru; 

Октябрьский – Шуняева Татьяна Николаевна, методист, 254-02-99, rmknsk@mail.ru; 

Первомайский – Платонова Марина Анатольевна, методист, 337-05-63, ejarlykova@admnsk.ru; 

Советский – Ашихмина Наталья Александровна, методист, 306-64-77, sovetgcro@gmail.com; 

Центральный – Никитенко Наталья Николаевна, методист, 222-04-91, nnikitenko@admnsk.ru . 

__________ 
 

Начальник отдела 

организационной работы 

________Д. А. Дашенцев 

mailto:omdgcro@mail.ru
mailto:dzerj@nios.ru
mailto:edragun24@mail.ru
mailto:ipavlenok@admnsk.ru
mailto:len.filial2010@yandex.ru
mailto:rmknsk@mail.ru
mailto:ejarlykova@admnsk.ru
mailto:sovetgcro@gmail.com
mailto:nnikitenko@admnsk.ru


 8 

 
Приложение 3 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора 

МКУДПО «ГЦРО» 

от 05.09.2019 № 77 
 

СОСТАВ ЖЮРИ 

муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений  

в городе Новосибирске в 2019 году 

 

№ Ф.И.О.  Должность, ОУ 

4 - 5 классы 

1.  Платонова Марина Анатольевна - методист МКУДПО "ГЦРО", 

учитель русского языка и 

литературы МБОУ СОШ № 141 с 

углублённым изучением 

математики, председатель 

2.  Адаменко Елена Николаевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 17 

3.  Акимова Светлана Сергеевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 102 

4.  Бобудаева  Татьяна Васильевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 90 с углубленным 

изучением предметов ХЭЦ 

5.  Вагнер Ольга Викторовна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 48 

6.  Васильева Ирина Владимировна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 153 

7.  Ващенко Елена Михайловна - учитель начальных классов МБОУ 

СОШ № 199 

8.  Гладченко Елена Анатольевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 141 с углублённым 

изучением математики 

9.  Готко Оксана Леонтьевна - учитель начальных классов МБОУ 

СОШ № 186 

10.  Гречишкина Татьяна Геннадьевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ №61 им.Н.М.Иванова 

11.  Дубанова Лариса Федоровна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 91 

12.  Дымонт Елена Евгеньевна - учитель русского языка и литературы 

МАОУ Гимназия № 10 

13.  Дюкова Ольга Алексеевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 97 

14.  Загорулько Альбина Николаевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 15 

15.  Кимстач Ольга Александровна - учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Гимназия № 12» 

16.  Корчагина Олеся Александровна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 120 

17.  Кошлакова Лариса Витальевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 47 



 9 

№ Ф.И.О.  Должность, ОУ 

18.  Куткина Татьяна Владимировна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 7 

19.  Лемешева Людмила Ивановна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 169 

20.  Павелко Ольга Эдуардовна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ №168 с УИП ХЭЦ 

21.  Пудова Лилия Александровна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ лицей № 22 

22.  Пяткова Валентина Владимировна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 8 

23.  Расторгуева Мария Александровна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ  «Гимназия № 16 

«Французская» 

24.  Садовская Ольга Петровна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 122 

25.  Свищёва Галина Владимировна  - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 160 

26.  Суханова Надежда Олеговна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ ЭКЛ 

27.  Федоренко Оксана Юрьевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 65 

28.  Холявина Галина Евгеньевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ Лицей № 185 

29.  Чернышова Наталья Владимировна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 46 

30.  Шиплюк Наталья Владимировна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 147 

31.  Шумахер Елена Анатольевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Лицей № 200» 

 6 - 7 классы 

32.  Харитонова Ольга Викторовна - учитель русского языка и 

литературы МБОУ 

«Новосибирская классическая 

гимназия  №17», председатель 

33.  Белова Татьяна Александровна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 140 

34.  Буряченко Елена Юрьевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 29 

35.  Воробьева Елена Сергеевна - учитель русского языка и литературы 

МАОУ ОЦ «Горностай» 

36.  Гладышева Надежда Александровна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Инженерный лицей НГТУ» 

37.  Гуляева Елена Владимировна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Гимназия № 13 имени Э. А. 

Быкова» 

38.  Дмитриева Надежда Юрьевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ Гимназия № 4 

39.  Емельянова Олеся Александровна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 49 

40.  Зарочинцева Лариса Анатольевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 210 



 10 

№ Ф.И.О.  Должность, ОУ 

41.  Исупова Маргарита Александровна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ лицей № 22 

42.  Кайда Наталья Николаевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 56 

 

43.  Карачевская Юлия Александровна - учитель русского языка и литературы 

МАОУ ОЦ «Горностай» 

44.  Квашин Анатолий Владимирович - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 162  

45.  Кнауб Татьяна Алексеевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ Лицей № 113 

46.  Кораблина Татьяна Ивановна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Гимназия № 1» 

47.  Малышонок Оксана Геннадьевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 199 

48.  Нижегородцева Оксана 

Владимировна 

- учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 137 

49.  Никитенко Елена Владимировна - учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Гимназия № 7 «Сибирская» 

50.  Оленина Анна Владимировна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 20 

51.  Орлова Вера Ивановна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 111 

52.  Петрухина Ирина Геннадьевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ Лицей № 113 

53.  Правдина Евгения Александровна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 109 

54.  Рудская Екатерина Олеговна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ «СОШ № 175» 

55.  Рыбина Татьяна Вламировна - учитель русского языка и литературы 

МКОУ ООШ № 115 

56.  Трушина Марина Николаевна - Учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 145 

57.  Туркало Наталья Валерьевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ Лицей № 185 

58.  Фаткина Лидия Леонидовна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ Лицей № 126 

59.  Феденева Галина Никифоровна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 158 

60.  Черкашина Марина Викторовна - учитель русского языка и литературы 

МАОУ Гимназия № 10 

61.  Шашкина Ольга Георгиевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 105 

62.  Шестопалова Елена Ивановна  - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 103 

 8 - 9 классы 

63.  Мусийко Оксана Николаевна - методист МКУДПО «ГЦРО», 

председатель 

64.  Аникина Лидия Викторовна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 142 

 



 11 

№ Ф.И.О.  Должность, ОУ 

65.  Ашихмина Наталья Александровна - методист МКУДПО «ГЦРО» 

66.  Беленикина Елена Хаджиевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 46 

67.  Белогорохова Любовь Ивановна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 86 

68.  Вашкевич Елена Владимировна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ Гимназия №5 

69.  Гущина Ольга Дмитриевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ №56 

70.  Достовалова Светлана Борисовна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ гимназия № 9 

71.  Евдокимова Марина Александровна - учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Гимназия №15» 

72.  Жигулина Ирина Сергеевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ Гимназия № 4 

73.  Захарова Наталья Владимировна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Лицей №136»  

74.  Згонник Евгения Витальевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Инженерный лицей НГТУ» 

75.  Ивасёва Настасья Аркадьевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 134 

76.  Краснова Елена Ивановна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 75 

77.  Кузнецова Надежда Борисовна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 203 ХЭЦ 

78.  Мальцева Татьяна Валерьевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 182 

79.  Мжельская Валентина Михайловна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 45 

80.  Мискичекова Анна Вадимовна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 151 

81.  Мищенко Елена Владимировна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 156 

82.  Овчинникова Анна Николаевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Лицей №12» 

83.  Осипова Марина Александровна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ №168 с УИП ХЭЦ 

84.  Пушилина Ольга Владимировна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 36 

85.  Ревенко Иляна Борисовна - учитель русского языка и 

литературыЧОУ «Православная 

гимназия Сергия Радонежского» 

86.  Решетникова Инна Николаевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 63 

87.  Рыжкова Елена Сергеевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ №58 

88.  Смелова Ольга Александровна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 199 

89.  Сотникова Елена Николаевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ лицей № 81 

 



 12 

№ Ф.И.О.  Должность, ОУ 

90.  Тищенко Елена Николаевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Гимназия № 13 имени Э. А. 

Быкова» 

91.  Трошенкова Татьяна Борисовна - учитель русского языка и литературы 

МАОУ СОШ № 216 

92.  Фельдман Софья Исааковна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Гимназия № 1» 

93.  Холодова Татьяна Михайловна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 119 

94.  Чекменева Оксана Юрьевна - учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Лицей № 176» 

95.  Янкова Татьяна Викторовна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 87 

 10 - 11 классы 

96.  Ромашкина Ольга Тимофеевна - старший методист МКУДПО 

«ГЦРО», председатель 

97.  Близнюк Наталья Викторовна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Технический лицей 

приСГУГиТ» 

98.  Близнякова Татьяна Николаевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ Гимназия № 8 

99.  Домбровская Светлана Витальевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 188 

100.  Доргобузова Ирина Валерьевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 59 

101.  Желтова Елена Васильевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 43 

102.  Зверева Надежда Сергеевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 160 

103.  Зевакова Вера Владимировна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 122 

104.  Каликина Ирина Викторовна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 196 

105.  Кикина Евгения Владимировна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ ЛИТ 

106.  Козыренко Татьяна Николаевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ гимназия № 9 

107.  Кривенко Ирина Николаевна - учитель русского языка и литературы 

МАОУ Вторая гимназия 

108.  Криницына Мария Александровна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Лицей №12» 

109.  Кузнецова Наталья Сергеевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 80 

110.  Осипова Марина Владимировна  - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 67 

111.  Пастухова Тамара Васильевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Лицей № 200» 

112.  Перминова Татьяна Александровна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 198 

113.  Подкользина Ольга Николаевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 32 



 13 

№ Ф.И.О.  Должность, ОУ 

114.  Пухова Людмила Ивановна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Лицей № 159» 

115.  Пчельникова Надежда 

Александровна 

- учитель русского языка и литературы 

МБОУ Лицей № 28 

116.  Русакова Татьяна Николаевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 120 

117.  Савченко Татьяна Евгеньевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Гимназия № 1» 

118.  Сивохина Татьяна Анатольевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ Лицей №130  

119.  Сипита Наталья Алексеевна  - учитель русского языка и литературы 

МАОУ СОШ № 211 им. Л. И. 

Сидоренко 

120.  Стегалова Светлана Владимировна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ №194 

121.  Табунова Елена Александровна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 207 

122.  Таран Ольга Викторовна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 18 

123.  Теплова Галина Александровна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ ТЛИ № 128 

124.  Трышкова Марина Александровна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ Лицей № 185 

125.  Чепурная Эмма Леонидовна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 82 

126.  Чуйкина Светлана Евгеньевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ Гимназия № 14 

«Университетская»  

127.  Шефер Марианна Юльяновна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ Гимназия № 4 

128.  Шлюкова Марина Николаевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ №165  

 

 

 

_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела 

организационной работы 

________Д. А. Дашенцев 


